Gabinete Vereador Dalton Andrade – Partido dos Trabalhadores

INDICAÇÃO N°_____/2015

O Vereador que esta subscreve requer, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência ao Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), com a finalidade de realizar pesquisa sobre os problemas que afetam a Lagoa do Matadouro e as possíveis soluções para a recuperação do referido recurso hídrico.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2015.
Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade

Partido dos Trabalhadores

Justificativa
A Lagoa do Matadouro, uma das oficiais do Município de Sete Lagoas, apresenta, possivelmente, grande quantidade de material proveniente de esgoto industrial e residencial, lançado nas águas durante décadas. O resultado é, provavelmente, a ausência de  água e o acúmulo cada vez maior de detritos que provocam combustão na lagoa, em prejuízo da qualidade ambiental e do bem estar da população.

Além dos problemas citados acima, já foi constatado na Lagoa do Matadouro situações adversas ao meio ambiente tais como o aparecimento de caramujo africano (Achatina fulica ), criadouros do mosquito Aedes aegypti e concha de caramujo planorbídeo, para citar alguns exemplos.
A intenção ao manter contato com a DESA/UFMG é de buscar soluções para a revitalização da Lagoa do Matadouro, pois, com o conhecimento científico que o Departamento dispõe, certamente o Município de Sete Lagoas terá informações fidedignas para iniciar a recuperação da citada lagoa, a bem do interesse público.
Sala das Sessões, 16 de setembro de 2015.
Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental/UFMG

Av. Antônio Carlos, 6.627, Campus Pampulha, Escola de Engenharia

Bloco 1 – 4º Andar
Belo Horizonte – MG